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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá Péčí o polytraumatizovaného pacienta v rámci

poskytování přednemocniční neodkladné péče. Bakalářská práce je rozdělena na

teoretickou část a na praktickou část.

V teoretické části jsou uvedeny nejčastější příčiny a mechanizmus vzniku

polytraumat. Dále pojednává o vyšetření a ošetření polytraumatizovanépo pacienta

v přednemocniční neodkladné péči a popisuje některá závažná poranění.

V praktické části bakalářské práce jsou uvedené výsledky dotazníkového šetření,

které bylo provedeno mezi členy Zdravotnické záchranné služby a členy Horské služby.

Hlavním cílem šetření bylo porovnat znalosti nelékařských posádek zdravotnické

záchranné služby a horské služby v oblasti poskytování přednemocniční neodkladné péče

polytraumatizovaným pacientům.
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Abstract:

This bachelor paper deals with the Care of a patient with polytrauma within the

scope of provision of pre-hospital emergency care. The paper is divided into a practical

and theoretical part.

The practical part introduces the most common causes of polytrauma. It

furthermore depicts examination and treatment of a patient with polytrauma in pre-hospital

emergency care and it describes several severe injuries.

The practical part of the bachelor paper introduces results of a questionnaire survey

that was performed among members of Medical rescue service and members of Mountain

rescue service. The main goal of the survey was to compare knowledge of non-medical

companies of Medical rescue service and Mountain rescue service in the area of providing

pre-hospital emergency care to patients with polytrauma.
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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je „Péče o polytraumatizovaného pacienta v rámci

poskytování přednemocniční neodkladné péče“. Polytrauma je jednou z nejčastějších

příčin úmrtí do 40 let. Polytraumata velmi často vznikají při dopravních nehodách, pádů

z výše či sportovních aktivitách. Tato poranění jsou spojena s vysokou mortalitou,

morbiditou a mnohdy i invaliditou.

Teoretická část se zabývá metodami a zásadami vyšetření a ošetření

polytraumatizovaného pacienta v přednemocniční neodkladné péči. Dále se zabývá

příčinami vzniku a mechanismu polytraumat a jsou rozebrána některá závažná poranění.

V praktické části jsou zpracovány odpovědi z dotazníkového šetření.

Dotazník byl rozeslán mezi členy ZZS a HS. Cílem dotazníkového šetření bylo porovnat

znalosti mezi členy ZZS a HS v oblasti poskytování přednemocniční neodkladné péče

polytraumatizovaným pacientům.
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2 Teoretické základy práce

2.1 Zdravotnická záchranná služba

Pojem zdravotnická záchranná služba definuje zákon 374/2011 Sb. o zdravotnické

záchranné službě:

(1) Zdravotnická záchranná služba je zdravotní službou, v jejímž rámci je na základě

tísňové výzvy, není-li dále stanoveno jinak, poskytována zejména přednemocniční

neodkladná péče osobám se závažným postižením zdraví nebo v přímém ohrožení života.

Součástí zdravotnické záchranné služby jsou další činnosti stanovené tímto zákonem. [22]

Poskytovatelem ZZS je příspěvková organizace, kterou zřizuje kraj a má oprávnění

poskytovat zdravotnickou záchrannou službu podle zákona 372/2011 o zdravotních

službách. [ 22 ]

K hlavním činnostem ZZS patří nepřetržitý příjem volání na národní číslo tísňového

volání 155 a výzev, které předává operační středisko jiné základní složky integrovaného

záchranného systému operátorem zdravotnického operačního střediska, vyhodnocuje určitý

stupeň naléhavosti tísňového volání, rozhoduje o nejvhodnějším řešení tísňové výzvy

podle zdravotnického stavu pacienta, vysílá výjezdové skupiny, řídí a organizuje PNP na

místě události a spolupracuje s velitelem složek IZS, spolupracuje s cílovými poskytovateli

akutní lůžkové péče, v případě, kdy je nezbytné poskytnout první pomoc do příjezdu

výjezdové skupiny na místo události, poskytuje instrukce k zajištění první pomoci

prostřednictvím sítě elektronických komunikací. Dále provádí soustavnou zdravotní péči a

nepřetržitě sleduje ukazatele základních životních funkcí během přepravy pacienta

k cílovému poskytovateli akutní lůžkové péče, a to až do osobního předání pacienta

zdravotnickému pracovníkovi cílového poskytovatele akutní lůžkové péče, při hromadném

postižení osob v důsledku mimořádných událostí nebo krizových situací musí správně

třídit osoby a nelze-li přepravu pacienta zajistit jinak či hrozí nebezpečí z prodlení, pacient

je přepraven letadlem. [22,15]
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2.1.1 Historický vývoj

Nejdéle provozovaná ZZS v České republice je na území hlavního města Prahy, která

funguje od roku 1857 a zároveň je nejstarší organizací svého druhu v Evropě.

V sedmdesátých letech minulého století službu rychlé zdravotnické pomoci vykonávali

lékaři, kteří pracovali na anesteziologicko – resuscitačních a chirurgických pracovišť. Na

každém z těch to odděleních byl určený lékař, který po výzvě operátorky vyjel sanitním

vozem společně se sestrou na určené místo. V roce 1993 se zdravotnická záchranná služba

osamostatnila od zdravotnických zařízení a byla vytvořena územní střediska ZZS.

Postupně se střediska organizovala po jednotlivých okresech ČR. V roce 2004 se ZZS

transformovaly pod vedení nově vzniklých krajů, to sebou přineslo i rozdílné barevné

provedení sanitních vozidel a pracovních uniforem. [15]

2.1.2 Vozový park a jeho vybavení

Hlavní činnost ZZS je poskytovat přednemocniční neodkladnou péči 24 hodin každý den

v roce prostřednictvím výjezdových skupin, kterými jsou:

Rychlá lékařská pomoc

Rychlou lékařskou pomoc tvoří tříčlenný tým (lékař, zdravotnický záchranář a řidič), který

používá speciální sanitní vozidlo. Tato posádka vyjíždí na stavy bezprostředního ohrožení

života, těžké úrazy, závažné dopravní nehody a na stavy, kde hrozí selhání životně

důležitých funkcí a výrazné zhoršení zdravotního stavu postiženého. [15,41]

Vybavení sanitních vozů se řídí podle vyhlášky 296/2012 Sb., o požadavcích na vybavení

poskytovatele zdravotnické dopravní služby, poskytovatele zdravotnické záchranné služby

a poskytovatele přepravy pacientů neodkladné péče dopravními prostředky a o

požadavcích na tyto dopravní prostředky, ve znění pozdějších předpisů. [15]

Vozidlo RLP obsahuje: transportní a fixační pomůcky (nosítka, zařízení pro přepravu

sedících pacientů, scoop rám, vakuovou matraci, transportní plachtu, krční límce,….),

přikrývky a lůžkoviny, termoizolační fólii, fólii nebo vak pro zemřelé, přenosný

defibrilátor s monitorem, přístroje pro měření fyziologických funkcí (saturační čidlo,

kapnometr, tonometr s manžetami, teploměr), ruční dýchací přístroj, kyslíkové láhve,

přenosný přístroj pro umělou plicní ventilaci, sada pomůcek pro zajištění dýchacích cest,
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pomůcky pro aplikaci léčiv a pomůcky pro zvlhčování dýchacích cest, přenosnou

bateriovou odsávačku, vybavení pro zajištění vstupu do cévního řečiště, odběrové

zkumavky pro odběr hemokultury, vybavení pro podání infůzí a zařízení pro ohřev infuzí,

souprava pro hrudní punkci, souprava pro ošetření popálenin a ran, glukometr, stetoskop,

pohotovostní porodní soupravu, sáčky na zvratky, jednorázové emitní misky, kontejner na

zdravotnický odpad, nádoba na moč, jednorázové i sterilní rukavice, dezinfekční roztoky.

[15]

Rendes Vous

Setkávací systém, jehož posádku tvoří lékař a zdravotnický záchranář v osobním

záchranářském automobilu. Vůz slouží k přepravě zdravotnických pracovníků na místo

zásahu, ale neobsahuje prostředky pro transport pacienta do zdravotnického zařízení.

Jestliže je nutný transport pacienta, musí být přivolána posádka RZP. Výbava osobního

vozidla RV je stejná jako u RLP kromě nosítek, zařízení pro přepravu sedících pacientů,

transportní plachty, lůžkovin, zařízení pro ohřev infuzí a zařízení pro upevnění infuzí,

odběrové zkumavky, nádoby na moč, vyprošťovací zařízení, spinální desku a scoop rám.

[15,41]

Rychlá zdravotnická pomoc

Posádku RZP tvoří zdravotnický záchranář a řidič. Tato výjezdová skupina vždy vyjíždí.


[…]


vyloučit poranění krční páteře?

a) Záklonem hlavy

b) Předklonem hlavy

c) Esmarchovým trojitým manévrem

d) Postup je stejný jako u stavů, kde nehrozí podezření na poranění krční

páteře

17) Podezření na poranění krční páteře je reálné u:

a) Polytraumat

b) Poranění na úrovní klíční kosti

c) Pádů z výše
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d) Všechny odpovědi jsou správné

18) Jestliže máme podezření na poraněnou krční páteř:

a) Stabilizujeme krční páteř pomocí fixačního krčního límce

b) Stabilizujeme krční páteř pomocí vakuové dlahy

c) Krční páteř se nijak nesnažíme stabilizovat, z důvodu hrozícího druhotného

poranění

d) Žádná odpověď není správná

19) K projevům traumatického šoku může patřit:

a) Teplý pot

b) Zarudnutí obličeje

c) Vysoký tlak

d) Bledost

20) Fixací ve vakuové dlaze u zlomeniny bérce především:

a) Snížíme krvácení a omezíme bolest

b) Omezíme bolest, ale zvýšíme krvácení

c) Snížíme krvácení, ale zvýšíme bolest

21) Která kritéria indikují pacienta pro transport do traumacentra („tzv. triage

pozitivní pacient“)?

a) GCS nad 13, věk nad 6 let, nestabilní pánevní okruh

b) TK systolický pod 90 mmHg, pád z výše více jak 6 m, nestabilní hrudní

stěna

c) Přejetí vozidlem, zlomenina dlouhé kosti, břišní poranění

d) Všechny odpovědi jsou správně

22) V jakém případě je nutno použít vakuovou matraci u polytraumatizovaného

pacienta?
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a) Poranění páteře

b) Poranění pánve

c) Při potřebě stabilizace celého těla

d) Všechny odpovědi jsou správně

23) Která kritéria neindikují pacienta pro transport do traumacentra („tzv. triage

pozitivní pacient“)?

a) Dechová frekvence méně než 10 dechů/min, kraniocerebrální poranění

b) GCS pod 12, smrt spolujezdce, nestabilní pánevní kruh

c) Fraktura patní kost, přejetí vozidlem, které jelo rychlostí 30 km/h

24) Dušný a cyanotický pacient, který si stěžuje na kašel a bolest na hrudi

s tachykardií, hypotenzí, oslabeným dýcháním, hypersonormním poklepem,

nesymetrickým hrudníkem a zvýšenou náplní krčních žil. Určíme diagnózu?

a) Akutní infarkt myokardu

b) Tenzní pneumotorax

c) Hypoglykémie

Příloha 2 Glasgow Coma Scale dospělý a děti

Otevření očí dospělí a větší děti malé děti

1 neotvírá neotvírá

2 na bolest na bolest

3 na oslovení na oslovení

4 spontánně spontánně

Nejlepší hlasový projev

1 žádný žádný
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2 nesrozumitelné zvuky na algický podnět sténá

3 jednotlivá slova na algický podnět křičí nebo pláče

4 neadekvátní slovní projev
spontánně křičí, pláče, neodpovídající

reakce

5 adekvátní slovní projev
brouká si, žvatlá, sleduje okolí, otáčí se

za zvukem

Nejlepší motorická

odpověď

1 žádná žádná

2
na algický podnět nespecifická

extenze
na algický podnět nespecifická extenze

3
na algický podnět nespecifická

flexe
na algický podnět nespecifická flexe

4
na algický podnět úniková

reakce
na algický podnět úniková reakce

5
na algický podnět cílená

obranná reakce

na algický podnět cílená obranná

reakce

6
na výzvu adekvátní motorická

reakce
normální spontánní pohyblivost

Vyhodnocení

nad 13 žádná nebo lehká porucha

9–12 středně závažná porucha

do 8 závažná porucha

Zdroj: Glasgow Coma Scale: Glasgowská stupnice hloubky bezvědomí [online]. [cit.

2016-04-07]. Dostupné z: http://www.wikiskripta.eu/index.php/Glasgow_Coma_Scale
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Příloha 3 Indikace pro primární směřování

polytraumatizovaného pacienta do traumacentra

Indikace pro primární směrování pacientů se závažným úrazem do traumacentra:

Dle doporučeného postupu č. 14 OS UM a MK.

Stačí pozitivní jedna položka alespoň v jedné skupině „F“, „A“ nebo „M“:

F. Fyziologické ukazatele:

1. GCS < 1,3;

2. systolický TK < 90 mm Hg;

3. dechová frekvence < 10 nebo > 29/min.

A. Anatomická poranění:

1. pronikající kraniocerebrální;

2. nestabilní hrudní stěna;

3. pronikající hrudní poranění;

4. pronikající břišní poranění;

5. nestabilní pánevní kruh;

6. zlomeniny > 2 dlouhých kostí (humerus, femur, tibie).

M. Mechanizmus poranění:

1. pád z výše > 6 m;

2. přejetí vozidlem;

3. sražení vozidlem rychlostí > 35 km/h;

4. katapultáž z vozidla;

5. zaklínění ve vozidle;

6. smrt spolujezdce;

7. rotace vozidla přes střechu;

8. výbuch v uzavřeném prostoru s poraněním a/nebo popálením.

S. Speciální kritéria:

1. věk < 6 let;

2. věk > 60 let;

3. závažná kardiopulmonální a jiná komorbidita.

Zdroj: REMEŠ, Roman a Silvia TRNOVSKÁ. Praktická příručka přednemocniční

urgentní medicíny. 1. vyd. Praha: Grada, 2013, 240 s. ISBN 978-80-247-4530-5.
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Příloha 4 Pravidlo devíti

Zdroj: HORČÍK, Jan. Pravidlo devíti - popáleniny [online]. In: . [cit. 2016-05-19].

Dostupné z: http://www.prvni-pomoc.com/pravidlo-deviti-popaleniny