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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Adéla Röselová
s názvem: Péče o polytraumatizovaného pacienta v rámci poskytování přednemocniční neodkladné
péče

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

15

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 13

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

27

5. Celkový počet bodů 60

Návrh otázek k obhajobě

1. V kapitole Závěr srovnáváte výsledky Vaší bakalářské práce s výzkumem kolegyně Panhansové.
Uveďte Váš názor na příčinu rozdílných výsledků.

2. Je současná úroveň znalostí členů Horské služby České republiky dostatečná?

3. Doporučte opatření pro zvýšení kvality péče o polytraumatizovaného pacienta u obou zkoumaných
subjektů.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce se zabývá znalostmi nelékařských posádek zdravotnické záchranné služby a Horské služby ČR v
oblasti poskytování přednemocniční neodkladné péče u polytraumatizovaným pacientů. Teoretická část
představuje činnost a historii dvou výše zmíněných subjektů a legislativní oporu pro jejich činnost. Autorka
dále popisuje řešení akutních stavů od polytraumat po kardopulmonální resuscitaci. U základní neodkladné
resuscitace dospělých (str. 23 - 24) by bylo vhodné definovat případy, kdy jsou umělé vdechy žádoucí a kdy
nikoli v souladu s doporučením ERC Guidelines 2015. Do základní neodkladné resuscitace dětí (str. 27 - 28)
je zahrnuta i resuscitace novorozence. Ve výzkumné části, resp. v kapitole Výsledky byl oproti poslednímu
revidovanému textu změněn systém dvou grafů porovnávající zvlášť zdravotnickou záchrannou službu a
horskou službu. Nyní je uváděn pouze jeden graf, což vede ke snížení vypovídací hodnoty prezentovaných
výsledků. Některé části práce a také vybrané výsledky je možné využít v praxi a výuce.
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